
CITTA’ DI NETTUNO
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________________________________________________________
Area Tecnica - Assetto del Territorio

Ufficio Progettazione Lavori Pubblici ed Opere Pubbliche di Carattere
Ambientale e Strategico

_________________________________________________________________________

DETERMINA DIRIGENZIALE

NUMERO 
GENERALE 869

Data 12/09/2023

FINANZIAMENTO  PNNR,  M4  C1  I1.2  -  NEXT
GENERATION  EU.   REALIZZAZIONE  MENSA
SCOLASTICA PRESSO LA SCUOLA DELL’INFANZIA
E  PRIMARIA  DI  VIA  CAMOGLI  IN  LOCALITÀ
SANDALO  DI  LEVANTE.  APPALTO  INTEGRATO  -
RIMODULAZIONE Q.E..



CITTA’ DI NETTUNO
Città Metropolitana di Roma Capitale

__________________________________________________________________________
Area Tecnica - Assetto del Territorio

Ufficio Progettazione Lavori Pubblici ed Opere Pubbliche di Carattere
Ambientale e Strategico

_________________________________________________________________________

Responsabile del Procedimento: Marco D’Ambra
Dirigente Responsabile di Area: Vito Rocco Panetta

OGGETTO:  FINANZIAMENTO  PNNR,  M4  C1  I1.2  -  NEXT  GENERATION  EU.
 REALIZZAZIONE MENSA SCOLASTICA PRESSO LA SCUOLA DELL’INFANZIA E
PRIMARIA  DI  VIA  CAMOGLI  IN  LOCALITÀ  SANDALO  DI  LEVANTE.  APPALTO
INTEGRATO - RIMODULAZIONE Q.E..

CUI: 02910820584 2023 00002 - CUP: G75E22000390006

IL DIRIGENTE

Adotta la seguente determinazione

Richiamato  il  Decreto  del  Commissario  Straordinario  n°  28  del  21/11/2022,  confermato  con
Decreto  della  Commissione  Straordinaria  n°  6  del  16/01/2023,  con i  quali  è  stato  conferito  al
sottoscritto,  arch.  Vito Rocco Panetta,  ai  sensi  dell’art.  110,  comma 1 del  TUEL, l’incarico  di
Dirigente dell’Area III Tecnica - Assetto del Territorio;

Vista la deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n. 31
dell’8/06/2023  con  la  quale  è  stato  approvato  il  DUP  e  il  Bilancio  di  Previsione  finanziario
2023/2025 (art. 151 del D.Lgs. n° 267/2000 e art. 10 del d.lgs. n° 118/2011);

Vista la deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Comunale n. 106
del 20/07/2023, con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-
2025 (ai sensi dell'art. 6 del dl n. 80/2021, convertito con modificazioni in legge n. 113/2021) ed il
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 (art. 169 del d.lgs. 267/2000);

 Vista la deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n. 31
dell’8/06/2023  con  la  quale  è  stato  approvato  il  DUP  e  il  Bilancio  di  Previsione  finanziario
2023/2025 (art. 151 del D.Lgs. n° 267/2000 e art. 10 del d.lgs. n° 118/2011);

Richiamati integralmente i seguenti atti:

 Deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Comunale, n° 134
del  31/08/2023,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  progetto  in  oggetto,  per  un  importo
complessivo pari ad € 228.000,00, di cui:

o per lavori e servizi di ingegneria ed architettura € 176.349,89;



o per somme a disposizione dell’amministrazione € 51.650,11;

 determinazione dirigenziale a contrarre n° 834 del 04/09/2023, con la quale é stata indetta la
procedura  di  gara  per  l’affidamento  dei  lavori  di:  “REALIZZAZIONE DI  UNA MENSA
SCOLASTICA PRESSO LA SCUOLA DELL’INFANZIA E PRIMARIA DI VIA CAMOGLI
IN LOCALITÀ SANDALO DI LEVANTE”, con appalto integrato,  ai sensi dell’art.  44 del
d.lgs. 36/2023, mediante procedura negoziata senza senza previa pubblicazione di un bando
di gara, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i. ed
art. 50, comma 1, lett. c) del D.lgs. 36/2023.

Verificato, a seguito di ulteriori controlli ed approfondimenti:

 che la voce di cui alla lettera A) del quadro economico di spesa non riporta il riferimento
alle  spese  dei  servizi  di  ingegneria  ed  architettura,  per  la  redazione  della  progettazione
esecutiva, necessaria in quanto trattasi di un appalto integrato;

 che per la contribuzione ANAC, ai sensi ai sensi dell’art. 1, commi 65 e 67 della Legge
23/12/2005, n. 266, di cui alla lettera B3) del quadro economico di spesa, per un refuso é
indicato un importo pari ad € 30,00, anzichè € 250,00, ai sensi della Delibera Anac n° 621
del 20/12/2022- Contribuzione per l’anno 2023;

 che la voce di cui alla lettera B1) del quadro economico di spesa, per un refuso, é ricondotta
erroneamente alle spese di progettazione definitiva/esecutiva, anzichè lo studio di fattibilità
tecnico-economica. 

Dato atto che:

 per le motivazione sopra edotte,  é necessario correggere e rimodulare il suddetto quadro
economico della spesa;

 che  tale  modifica  non  altera  né  la  natura  dell’appalto,  né  la  spesa  complessiva
dell’intervento  che  rimane  attestata  ad  €  228.000,00,  nel  rispetto  della  previsione  di
realizzazione del programma triennale dei lavori  2023/2025 approvato con Deliberazione
della  Commissione  Straordinaria,  con  i  poteri  del  Consiglio  Comunale,  n°  21  del
20/04/2023; 

Visti:
 il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

 il D.lgs. n. 36/2023 recante il Codice dei contratti pubblici;

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

 il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con Verbale di Deliberazione n°
3 del 23/02/2016  del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale;

 il vigente Statuto Comunale, adottato con delibera di C.C. n° 45 del 16.06.2000 (modificato
con deliberazione di C.C. n. 6 del 31.01.2017).

Ritenuta la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 169 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267
(T.U.E.L.).

DETERMINA

1) le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto.

2) Di  rimodulare  e  approvare il  Quadro  Economico  della  spesa  relativo  ail  lavori  di
“REALIZZAZIONE  MENSA  SCOLASTICA  PRESSO  LA  SCUOLA  DELL’INFANZIA  E



PRIMARIA DI VIA CAMOGLI IN LOCALITÀ SANDALO DI LEVANTE”, come riportato di
seguito:

LAVORI A MISURA

Compreso Spese Tecniche per progettazione esecutiva, Coordinatore per l’esecuzione: 
167.330,60

per oneri relativi alla sicurezza di     5.144,35

   Sommano         172.474,95

SOMME A DISPOSIZIONE DELL ISTRAZIONE:

B/1. Spese Tecniche per progettazione fattibilità economica, compreso cassa    6.147,55

B/1.1 Spese Tecniche per Direzione Lavori, Contabilità e Collaudo

compreso cassa    4.000,00

B/2. Imprevisto ed eventuale quinto d’obbligo iva compresa    1.501,05

B/3. Contributo Anac                           250,00

B/4 Incentivo ex Art. 113 D.lgs 50/2016 quota 80% (competenze

1.829,99 643,33 229,76)    2.759,60

B/5. Incentivo ex Art. 113 D.Lgs 50/2016 quota 20%       689,90

B/6 I.V.A. dove prevista sulle spese tecniche (22%)       2.232,46

B/7 I.V.A. sui lavori (22%)                                                                                     37.944,49

                           Sommano     55.525,05

         TOTALE GENERALE           228.000,00

3) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno della spesa;

4) Di  accertare ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte
del responsabile del servizio;

5) Di dare atto che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse ai sensi
dell’art. 6  della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;

6) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente
di cui al d.lgs. n. 33/2013;

7) Di rendere noto che il responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs.
36/2023, è l’Istruttore Tecnico Direttivo Marco D’Ambra;

Il Responsabile di Procedimento Il Dirigente dell’area
Marco D’Ambra Vito Rocco Panetta

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Marco D'Ambra in data 12/09/2023
Vito Rocco Panetta in data 12/09/2023



COMUNE DI NETTUNO

Visti

1018

FINANZIAMENTO PNNR, M4 C1 I1.2 - NEXT GENERATION EU.  REALIZZAZIONE MENSA
SCOLASTICA PRESSO LA SCUOLA DELL’INFANZIA E PRIMARIA DI VIA CAMOGLI IN LOCALITÀ
SANDALO DI LEVANTE. APPALTO INTEGRATO - RIMODULAZIONE Q.E..

2023

Ufficio Progettazione Lavori Pubblici ed Opere Pubbliche di Carattere Ambientale e

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Tecnica - Assetto del Territorio

Nr. adozione settore: 299 Nr. adozione generale: 869
12/09/2023Data adozione:

13/09/2023Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Simonetta La Rocca

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

SIMONETTA LA ROCCA in data 13/09/2023


